
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 55Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES
PORTARIA Nº 827/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando, o Memorando nº 3/2019-DAF-ITERPA, de 27.11.2019.
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONSTITUIR COMISSÃO, composta pelos servidores abaixo designa-
dos, para, sob a presidência do primeiro, procederem, o Inventário dos 
Bens Permanentes, Bens de Consumo e Imóveis do Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA.
1–Larissa Celso Barata Baganha, Coordenadora Administrativa,matrícula 
nº 54185939/4,CPF nº 628.535.202-00–Presidente;
2–Aurilene Miranda Nahum, Gerente de Material e Patrimônio, matrícula nº 
5942095/1, CPF nº 450.663.962-68, Membro;
3–Arnaldo Correa de Castro, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3167577/1, 
CPF nº 116.366.102-34, Membro;
4–Guilherme Ferreira Bentes, Técnico B/Coordenador, matrícula nº 
28703/1, CPF nº 332.296.196-68, Membro;
5–Jurandir Pedro Silva de Brito, Auxilia Técnico/Coordenador, matrícula nº 
22675/1, CPF nº 115.995.532-87, Membro;
6–Luiz Carlos Repila de Miranda – Técnico Agrimensor, matrícula nº 
3170098/1, CPF nº 042.310.822-00 – Membro;
7–Rui Luiz Fonseca de Almeida, Assistente Administrativo, matrícula nº 
3254321/1, CPF nº 083.979.882-20 – Membro;
II-FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a contar da data da 
publicação.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 28 de 
novembro de 2019.

Protocolo: 502561
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0826/ 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO os Laudos Médico nº 55072 e 55065 respectivamente;
R E S O L V E:
I -CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 10 (dez) 
dias, de Licença Saúde a servidora, ELIANA NOBRE DA SILVA , Assisten-
te Administrativo, matrícula nº 57232379/1, no período de 17.09.2019 a 
26.09.2019.
II-CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 23 (vinte e 
tres) dias, de Licença Saúde ao servidor, JURANDIR PEDRO SILVA DE BRI-
TO, Auxiliar Técnico, ,matrícula nº 22675/1, no período de 17.10.2019 a 
08.11.2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 27 de 
novembro de 2019.

Protocolo: 502510
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 830/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007.
RESOLVE:
I -  DESIGNAR, o servidor Asdrúbal Mendes Bentes Junior, Contador, ma-
trícula nº 3167488/1, para responder pela Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças, no período de 02 a 31.12.2019, na ausência do titular Jurandir 
Pedro Silva de Brito, matrícula nº 22675/1, que estará respondendo pela 
Diretoria de Administração e Finanças, durante o referido período.
II - DESIGNAR, o servidor Luiz Alberto Leão Pereira, Assistente Adminis-
trativo, matrícula nº 55587263/2, para exercer a função de Agente Público 
de Controle Interno deste Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no período 
de 02 a 31.12.2019, na ausência do titular.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 28 de 
novembro de 2019.

Protocolo: 502788

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  0834/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº0744/2019, que Designou o servidor JOSÉ 
JORGE NETO, matrícula nº 3158608/1, para Substituir o motorista da 
Presidência FÁBIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES, matrícula nº 57193374/1, 
por férias, no período de 02.12.2019 a 31.12.2019, publicada no DOE nº 
34.029 de 07.11.2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –,ITERPA , 02 de 
novembro de 2019.

Protocolo: 502743
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 115/2019-NGPR/RH             
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2019/598217.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 03 a 08 de dezembro de 2019, 
ao município de Porto de Móz/PA, ao servidor Erivaldo Guerreiro Calvinho 
Júnior (CPF 577.987.702-59, matrícula 5945757/1). Tendo como justifi ca-
tiva realizar visita técnica na Associação de Desenvolvimento Sustentável 
dos Produtores, Pescadores e Pequenos Madeireiros da Comunidade Santa 
Clara e Associação dos Agricultores Familiares Agroextrativistas e Morado-
res da Comunidade São Benedito. Viagem realizada no fi m de semana com 
fi nalidade de abranger a maior quantidade de associados nas reuniões.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 502605
PORTARIA Nº. 116/2019-NGPR/RH             
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2019/598423.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 03 a 08 de dezembro de 2019, 
os municípios de Marabá/PA, Eldorado dos Carajá/PA e Canaã dos Carajás/
PA aos servidores Rui Guimarães da Silva Junior (CPF 005.160.812-09, 
matrícula 5945760/1) João Paulo Alves Barroso (CPF 011.066.552-06, ma-
trícula: 5945751/1) e Thiago Santos Ferreira (CPF 890.732.742-49, matrí-
cula 5102621/1). Tendo como justifi cativa realizar visita técnica. Viagem 
realizada no fi m de semana com fi nalidade de abranger a maior quantidade 
de associados nas reuniões.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 502621
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5202/2019 - ADEPARÁ, 
28 DE NOVEMBRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.


